Si quis possessiones aliquas claustris vel aliis religiosis
locis

locis, in bona valetudine vel ultima voluntate pro suorum
 vultu remedio peccatorum conferre, hanc conferendi for-
 mam esse proponitur, quod in huiusmodi donationibus,
 modicum tera consecuit in manu accipere, vel in extre-
 mitate pally quod manu pralati Ecclesie sustinetur, aut
 super altare ponendum sub testimonio videntium & au-
 dientium, sub dicta forma qua scotatio vulgariter ap-
 pellatur, &c. Iubeturque donationem illam irritam
 esse, cum huiusmodi (inquit) signum quod scota-
 tio dicitur, non tam factæ donationis, quàm tradi-
 tæ possessionis sit euidens argumentum.

Definitionis templi rudimenta fuerunt, quando 9
 Iacob tulit lapidem quem supposuerat capiti suo,
 & erexit in titulum, fundens oleum desuper: & post
 conceptum votum ait, quod lapis ille vocaretur do-
 mus Dei. Genes. c. 28. vers. 18. & sequentibus. & rur-
 sum quando in Sichem erecto altari inuocauit su-
 per illud fortissimum nomen Domini, Gene. 33. ver-
 20. & c. 35. vers. 6. & 14. Moyses sacravit Deo taber-
 naculum cum mensa & altari, cum vasis æreis, &
 aliis ad diuinum cultum necessariis, idque diuinis
 precibus, & sancti olei vnctione: Exod. c. 30. & c. 31.
 & de dedicatione & vnctione altaris Nu. 7. sic Leu.
 cap. 8. Moses vnctionis oleo liniuit tabernaculum
 cum omni supellectile sua, cumque sanctificans asper-
 sisset altare septē vicibus, vnxit illud & omnia vasa
 eius, labrumque cum basi sua sanctificauit oleo, &c.
 Inuenitur & consecratio templi Salomonis 3. Re-
 gum cap. 8. agitur & de dedicatione altaris notū,
 Machab. 1. c. 4. Obseruata antiquitus multa in dedi-
 catione templi, quæ non minus hodie seruantur, vt
 locus ab omni possessione & potestate, infidibusque

dæmonis expurgatus, sacris precibus, & mysteriis orationis & sacramentorum puritati sit idoneus, & lubentius à Deo supplicantes exaudiantur, vt refertur in concepta formula consecrationis & dedicationis, 3. Regum 8. c. Forma consecrationis & dedicationis docetur à Durando lib. 1. Rationalis diuinorum officio. c. 6. vt primùm ædificata Ecclesia, accedente Episcopo cum clero, prius intus duodecim cruces in Ecclesiæ parietibus pingantur: & iuxta totidem accendantur luminaria, exeant deinceps omnes ab Ecclesia, vno tantùm ibi relicto & concluso diacono. Episcopus verò cum populo interim circuit Ecclesiam exterius cum orationibus, aspergens parietes aqua benedicta cū fasciculo hyssopi; veniens autem ad oclusam portam, percutit super liminare baculo pastorali dicens, *Auoluite portas principes vestras, &c.* cui respondet inclusus diaconus, *Quis est iste rex gloria?* Cui iterum Episcopus, *Dominus fortis & potens:* & eadem repetuntur singulis circuitationibus. In tertia verò aperto ostio Pontifex ingreditur Ecclesiam cum paucis ministris dicens, *Pax huic domui;* reliquo clero & populo foris remanente, incipitque Litanias. Fit postea in pavimento Ecclesiæ crux ex cinere & sabulo, in qua dehinc totum alphabetum Græcis & Latinis literis describitur. Atque iterum Episcopus aquam benedicit admixto sale, cinere, & vino, dehinc cruces in parietibus depictas vngit Chrismate. Et quemadmodum hæc visibiliter per Episcopum fiunt, ita Deus per inuisibilem virtutem operatur. Legimus apud Abdiam Babylonicum, D. Bartholomæum in purificatione templi dæmonis Astarot, quod sancti sic aut

ficauit, & in Ecclesiam conuertit, fuisse vsum signo crucis impresso muris per latera, & benedictione: quod & cæteri quoque Apostoli & Discipuli Domini fecerunt in diuersarum Ecclesiarum erectione seu fundatione. Nunc & vltra, omnes Basilicæ cum Missa debent consecrari, c. 3. de Consecrat. distinct. 3. tamen ibi Glossa ait, non esse de substantia Missam: diuinis tamen precibus sacrandas. cano. Ecclesias per congrua, 13. de Consecrat. distinct. 1.

Semel porro tantum consecrandæ, nisi aut dubitetur num fuerint consecratæ, aut nisi postquam consecratæ fuerint, sint pollutæ vel destructæ omnino, c. solemnitates, 16. §. 1. c. Ecclesiæ, 18. c. Ecclesiis semel, 20. de Consecrat. distinct. 1.

Solus consecrationis minister hodiè Episcopus est, §. sacra res, de Rerum diuis. c. nemo, de Consec. distinct. 1. sic nec in consecrata Ecclesia, altaria consecrari, vel profanari, seu destrui sine Episcopo possunt: c. nullus, c. placuit, de Consecrat. distinct. 1. qui & in ædificatione altaris immobilis, debet prospicere, ne sine sacris lipsanis Sancti alicuius erigatur, aut ne sine dotatione, dic. c. placuit, in mobili altari non ita, quod sit ex tabella lapidea consecrata, super qua vbiunque in loco non consecrato, potest celebrari Missa, & dicitur altare portatile, de quo in c. fin. de Priuil. in Sexto.

De effectu nouæ erectionis vel foundationis.

CAP. XVII.

1 *Mandatum de prouidendo, non continet beneficia de nouo creata, nec reservatio beneficiorum.*

- 2 *Episcopatus erectio facit civitatem.*
- 3 *Fundans Ecclesiam legitime, fit patronus, & acquiris
ius praesentationis ad beneficium.*
- 4 *Patronam faciunt, fundatio, dotatio, dummodo ante
consecrationem fiant.*
*Patroni plures possunt esse eiusdem Ecclesia, etiam si
aequaliter non contribuerint dotationi vel adifica-
tioni Ecclesia.*
- 5 *Nona fundatio non mutat qualstatem loci Ecclesia.*

Singularia quaedam consideranda erunt tandem nouae erectionis, primum vt beneficia de nouo creata non veniant aut contineantur sub mandato Clem. fin. de Rescrip. Existimauit & Iacobus Simoneta aliquando sacri palatii Apostolici auditor, in tractat. de Reseruat. quæst. 12. non contineri sub reservatione beneficiorum alicuius Ecclesiae, beneficia de nouo creata: citat Rotam decis. 32. num. 7. in Antiq. sed ego eam decisionem non inueni, & per Clement. fin. de Rescrip. contrariam tamen sententiam firmavit in terminis, vt dicunt, Gaspar de Perusio in tractat. Reservationum, versic. *qua autem beneficia reseruantur*. num. 8. & Mandosa in 7. quæst. tertiae regulæ Cancellariae, quo loci reiectis contrariis, concluditur aduersus sententiam Simonetae, nu. 12. ibi, *Contraria opinio verior est tenenda.*

2. *Secundò, hoc singulare vt quando Episcopatus alicubi ponitur, fiat ciuitas: ca. Saluator, de Præb. in Extrauag. communib. tractatur ad Extrauagantem iuris ciuilib, qui sint rebelles.*
3. *Tertio, vt qui de cōsensu superioris Episcopi vel summi*

sum. Pontificis, ædificauerit seu fundauerit Ecclesiam, efficiatur eius patronus: c. decernimus, 16. q. 2. ca. nobis, de Iure patron. & habeat ius prouidendi, consulendi, & sacerdotem inueniendi seu præsentandi ad regimen eius Ecclesiæ: c. quicumque 30, §. 1. 16. quæst. 7. Sine præiudicio tamẽ prioris Ecclesiæ & patroni eius, si ex prioris Ecclesiæ redditibus secunda noua ope alicuius fundetur. Et proinde, cum diuiditur Ecclesia parochialis, qui eam fundauit remanet patronus, & præsentat in secunda Ecclesia, & cum eo maioris & primæ Ecclesiæ rector: ca. ad audientiam, 3. de Eccles. ædificand. Patronus quoque & is in diuisione nouæ creatæ addidit, vt in dic. can. ad audientiam, dominus loci qui addidit nouæ ædificationi triginta acras terræ, fit patronus. vt ibi notat Panor. mi. num. 3. Acra terræ iuxta Hostiensem, mensura terræ apud Anglos, *Acre*, Gallis aripentum vel arepennum, dimidium iugeris: quod continet centum viginti pedes in longitudinem, & sexaginta in latitudinem: sicque Columella lib. 5. ca. 1. Gallos dixisse arepennum testatur. Quamquam alij existiment iugerum acram dici, quatum videlicet par bouum potest vno die arare: quod constat ex duobus actibus quadratis, & quod duo actus iuncti sint iugerem dixerint: Columella dicto li. 5. c. 1. actus quippe quadratus, qui & latus pedes cetum viginti, & longus totidem, ita duo arepenna Gallica, habent iugerum. Dicunt & vt opinor, Norman *Acre*, à nomine actus quadrati qui iugerum facit.

Patronum faciunt, dos, ædificatio, fundus. De dotatione & constructione, in ca. filiis, 16. quæst. 7. de Fundatione, in can. Abbatem, 18. quæstione 2.

Oportet

Oportet autem hæc interuenire ante consecrationem: nam si postea accedant, non dant ius patronatus: quippe quia patronus à patre; qui ad esse produxit. Neque etiam post consecrationem potest imponi seruitus vel onus rei sacræ, vel ius patronatus: secundum *Glos. ad c. piæ mentis, 16. quæst. 7. facit l. seruitutes, 14. §. si. de Seruit. P. l. eueri, Commun. prædiõr. P. ca. prætereæ, 24. de Iure patro. ca. 3. §. 1. de Iure patron. & ibi Glos. ad verba; ad inuio; c. Eleuterius, 18. quæst. 2. Cæterum Paulus de Citadinis tractat. iuris patron. 3. parte, in causa 2. acquirendi, num. 77. 13. quæstione, existimauit & post consecrationem posse quæri ius patronatus; dotatione, fauore Ecclesiæ, vt retrotrahatur perinde ac si ab initio facta fuisset, pro quo mihi videtur textus expressus in c. cum sicut, de Consecrat. Eccles. vel alta. *Sicuti dicitur de filiis qui legitimantur consequente matrimonio, perinde ac si ab initio interuenisset matrimonium.* in c. tanta, Qui filij sint legit. §. fin. de Nupt. cū simil. Sed & obseruanda singularis *Glos. ad princip. 63. distinct. dum ait, neque ob omnem donantem ante consecrationem, idem effici semper patronum; nisi tantum dederit de bonis, vt sufficiant ad luminaria, & ad necessaria ministrorum.* Sicque notat *Glos. ad c. quicumque fidelium, 30. ad verbum, aliquod, 16. q. 7.* Neque etiam ex fundatione vel dotatione ius sibi hoc acquirant Infideles, Iudæi, Hæretici, Pagani, vt docet Paulus de Citadinis tractat. de Iure patr. in 3. parte, causa 1. quæst. 5. & sequentibus per c. piæ mentis, & c. quicumque fidelium, 16. quæst. 7.*

§ Possunt autem plures eiusdem Ecclesiæ esse patroni, si plures sufficienter fundauerint, vel dotationerint

uerint: & quamuis vnus plus quàm alius cōtribue-
 rit in fundatione, nihilominus eque omnes sunt pa-
 troni, nec vnus plus quàm alius, vel magis minúsve
 patronus dicitur, quia vnus ex sociis qui minus cō-
 tribuit pecuniarum, æqualiter censetur socius cum
 magis contribuyente, quod industria vt plerumque
 in defendēda Ecclesia superet pecuniam alterius,
 per l. societates contrahuntur, §. & l. si non fuerint,
 pro Socio, P. Patronatus etiam causa magis respicit
 ius quàm res patrimonij, & pro indiuiso pluribus
 vni patrono etiam ex diuersis partibus succeden-
 tibus, æqualiter competit. Clem. 2. de Iure patron.
 c. 1. & 2. eo. apud Greg. Inueniuntur idē vnus Ec-
 clesie plures patroni, quamuis non æquales in do-
 tatione, vt in c. ad audientiam, de Eccles. edificand.
 dum nouæ constitutæ Ecclesie in subsidium alte-
 rius, sit patronus dominus terræ, qui triginta acras
 terræ dedit: item Ecclesie matricis rector, ex cuius
 bonis aliquid pro fundatione secundæ acceptum:
 item & fundator matricis Ecclesie. Si tamen nihil
 contribuetur matrix & primatiua Ecclesia, non ha-
 beret ius patronatus, vt singulariter notat. ad dic. c.
 ad audientiam; numer. 11. & 12.

Cæterum noua fundatio & erectio in diuisione 6
 prioris Ecclesie, non efficit quominus executores
 gratiarum, & iudices causarum à sede Apostolica
 deputati, procedere possint in diocesis, diuisis,
 perinde ac ante diuisionem. c. 1. de Concess. præb. in
 Extrauag. communib. cap. vnic. de Offic. delegat. in
 Extrauag. communib. Dehinc præceptum, & sta-
 tutum vniuersis prælatis, capitulis, & aliis qui-
 buscunque personis Ecclesiasticis directum, non
 impeditur

impeditur per descensionem vel erectionem Ecclesiarum, quominus vires suas fortiat in visitatione, & procuratione, & iurisdictione earum, ut antea nisi mandato Apostolico postea expressè derogatur, ca. 2. de Concession. præbend. in Extrauag. commun. Et postremò non permutat diuisio Ecclesiastica beneficiorum limites secularis iurisdictionis: quemadmodum diuisio prouinciarum per seculares facta, non turbat limites iurisdictionis aut potestatis spiritualis c. vii. ioi. dist. l. vnic. de Metropo. Berytho lib. ii. C.

De Secunda specie erectionis beneficiorum, quæ fit per restitutionem extinctionis: primum in genere. CAP. XVIII.

- 1 Restitutio & restituere quid.
- 2 Restitutio, est & restauratio deperditæ vel extinctæ.
- 3 Beneficia quibus modis extinguuntur.

Restitutio præsupponit aliquando fuisse beneficium, sed eo tempore quo fit restitutio non existere: restitutio id reparat quod læsio ademit: l. in Fabiana, §. videamus, de Usuris. P. & quantum ablatum fuerat l. restitutio, 24. §. restitutio, de Minor. 25. annis. P. l. vn. C. de Reputat. *Restituere*, inquit paulus l. restituere, 75. de Verb. sign. P. *is videtur, qui restituit quod habiturus esset actor si ei conuersa facta non fuisset.* Et rursum in l. restituere autem, 35. eod. tit. *Restituere is intelligitur, qui simul et causam actore reddit, quam is habiturus esset, si statim iudicij acceptis tempore res ei reddita*

reddita fuisset. In summa restitutio omnem causam, accessionem, & fructus cōtinet. l. plus est restituere, & l. fin. de Verb. signifi. l. hæc verba in stipulatione, 73. eod. tit. l. in condemnatione, 124. de Regul. iur. P. l. i. de interd. P. §. restitutoria, eod. tit. apud Iustin. & in l. i. de Sententiam passis & restit. C. Antoninus exuli Licimano ait, Restituo te in integrum: vt autem scias quid sit in integrum restituere, honoribus & ordini tuo, & omnibus cæteris te restituo.

Vt imur & restitutionis ideò nomine pro instauratione, renouatione, & in pristinum statum reductione: quemadmodum & restitui vina dixit Plinius lib. 14. cap. 17. *Vina* (inquit) *in apothecis canu ortu mutantur quadario, posteaque restituntur sibi.* Dicitur & paries restitutus, postquam dirutus reedificatus fuerit. l. sicut autem refectio, 7. Si seruitus vendicet. P. eaque restitutione ius dicitur reuiscere seruitutis quod erat in pariete antequam deponeretur, vt ibidem dictum, & in l. & si fortè, 6. Si seruitus vendic. P. Restitutio ita beneficij est, quando beneficium extinctum reponitur in primum statum quo antè fuit, sublato impedimento, vel extinctione suscitata.

Circa quam restitutionem cogimur antequam de ea agamus, de extinctione prius agere; vt possimus singulis speciebus singulas restitutiones adiuuere. Proinde dicemus extinguere beneficia, vel per suppressionem, vel per vnionem, vel per destructionem ædium, vel sublato omnino beneficio, de quibus ordine pauca admonebimus vt præuia restitutionum.

INSTITVTIONES NOVÆ
De suppressione beneficiorum,
CAP. XIX.

- 1 *Suppressio beneficij quid.*
- 2 *Causa suppressionis beneficij.*

1 ppressione beneficia desinunt esse, veluti si in Ecclesia collegiata, deficientibus facultatibus, numerus restringatur præbendarū, & ita inter præbendas sublatae non numerentur, sed taceantur; hoc enim est suppressere, quod facile tamen non permittitur, ne minuatur cultus diuinus: c. ex parte, 13. de Constit. sic supprimitur dignitas primiceriatus in Tullensi Ecclesia, in c. cum accessissent, eo. tit. de Constit.

2 Causa suppressionis numeri præbendarum, generaliter vt & communiter est, diminutio fructuum Ecclesiae: in c. fin. de Verbor. signific. eò quòd in Ecclesia non debeant plures clerici recipi, quàm nutrirì ex redditibus sine penuria possint: cap. 1. & c. auctoritate, de Institutio. cap. quoniam vt ait, de Vita & honest. clericor. ca. cum Martinus, de Constit. §. 1. Vt determinat, sit num. clericorum sanctissimæ maioris Ecclesiae, & cæterarum Ecclesiarum Constantinopolarum. Nouella 3. & in tit. de Mensura ordinandorum clericor. Nouella 16. & in §. sed neque effusas, Quomodo oporteat Episcopos, &c. cap. 8. Nouel. 6. in quibus omnibus fit suppressio clericorū super numerum ordinatorum, per mortem illorum, donec perueniatur ad mensuram seu numerum institutioni Ecclesiae definitum. Id ipsum videntur statuisse Theodosius & Honorius, in l. non plures, 4. de

de Sacrosanct. Eccl. C. Ex quibus duæ rationes suppressionis eliciuntur: prior ne plures sint quàm nutrirî possint & ita mendicitas clericorum in opprobrium veniat cleri, ca. diaconis, 93. distinct. siquidem ubi expensæ fiunt ultra redditus, sequuntur debita ex mutuo acceptis, & paulatim Ecclesia ad nouissimâ inopiam peruenit. Et alia, quod contra intencionem & prouidentiam fundatorum, plures admittantur. in §. 1. Vt determinatus sit numer. cleric. Nouell. 3. Tertia potest accipi ex Nouella 10. de Referendaris, ubi Iustinianus referendariorum numerum contrahit ad octo, & ex quatuordecim tunc existentibus, vult suppressionem fieri per mortem eorum, donec peruenerint ad dictum numerum. *Vipste*, inquit, *causa à nobis honorata deinde in multitudinem effusa, ne propria imminuatur honestate.* Etenim multitudo interdum confusionem habet, & officij & ministerij quibusdam facit utilitatem. quemadmodum in cap. legimus, 24. in fine 93. distinct. ibi, *Diaconos paucitas honorabiles, presbyteros turba contemptibiles facit.* Et multi sacerdotes pauci sacerdotes, multi nomine, pauci re. c. multi sacerdotes, fin. 40. distinct.

DE VNIONE, CAP. XX.

- 1 Unio, extinctionis beneficij species est.
- 2 Unio quid, & eius species,
- 3 Unio perpetua, quid differat à temporali.
- 4 Unio fit beneficiorum vacantium, & antequàm vacent.
- 5 Quæ Ecclesie uniri possunt.
- 6 Unio Episcopatum ad summum solum Pontificem

INSTITUTIONES NOVÆ

pertinet, & unio prouinciarum ad principem pertinet: qui alij alia unire possint.

- 7 Vniendi ius prescriptibile est; & Abbas quomodo uniat,
- 8 Capitulum sede vacante, num possit unire beneficia Episcopatus.
- 9 Unio diuersarum dioeceseon, vel exemptarum à quo fiat.
- 10 De solemnitate unionis,
- 11 Temerè uniones fieri quare non debeant, alioquin cur dissoluenda.
- 12 Unio cum iusta causa fieri debet.
- 13 Eaque vera; & quid si sub falsa fiat.
- 14 Vniendi beneficia, que possunt dici iusta cause.
- 15 Unionis effectus,

1 **S**ecunda species extinctionis beneficiorum erit unio; sic enim scribit Rota decision. 370. nota quòd ubi, in Anti. nota quòd ubi unitum est beneficium & alteri annexum, perdit nomen beneficij, & non debet dici beneficium sicut ante unionem dicebatur: siquidem pars separata per se totum non facit, & una eademque res diuerso iure censeri non potest, l. eum qui ades, de Usucapion. P. c. quia circa, 22. de Priuileg. Sic & Glos. ad Clem. per literas, de Præb. tradit, per unionem extingui, vel supprimi nomen beneficij; quare nec per se dicuntur talia beneficia vacare, Clem. 1. & ibi Ioan. Andreas de Rescript. & Clem. 1. de Suppl. neglig. prælator. Frederic. tracta. Peimutat. quæst. 33. Gomes ad regul. de Trienniali possess. quæst. 8.

Vnio beneficiorum, est duorum vel plurium benefi- 2
 ciorum in perpetuum coniunctio, cap. sicut vnire, de
 Excess. pralat. Hic porro vnionem in propria signi-
 ficatione dicimus, quando ita beneficia coniungun-
 tur, vt ex duobus vnum tantum & veluti tertium
 quoddam genus fiat, i. ceterone facta in vno priuile-
 giorum vtriusque, veluti in c. cum dilectus, de Eo
 quod vi metusve causa fit, & c. recolentes, de Statu
 monachor. Omittemus namque alias vnionis spe-
 cies quæ tres hac iuncta ponuntur à Glos. ad cap. &
 temporis, 48. ad verbum, vnire, 16. quest. 1. & Glos.
 ad c. Ne sede vacã. ad verbum, vniendi, vbi tamen
 Hostiensis quinque ponit: nos autem tres tantum
 cum glossa admittimus. Primam propriam, alias
 minus proprias, nempe quando Ecclesia vna alteri
 subicitur, in qua quæ iungitur non extinguitur, sed
 amittit nomen suum, & accipit eius cui subicitur.
 Fitque in ea subiectio per modum vnionis: alioquin
 enim sola subiectio non facit vnionem: cum per il-
 lam subiectionem non transferantur bona subiectæ
 in eam cui subicitur, c. pastoralis, de Donation. &
 ibi Glossa magna. Tertia species vniendi, quando
 Ecclesie vnite remanent quidem in suo statu, sed
 vni personæ subiciuntur, vt si duo Episcopatus, vel
 aliæ Ecclesie ita vniantur, vt ab eodem pralato re-
 neri possint, c. Ne sede vacante, ca. & temporis, 16.
 quest. 1. formulæ autem vniendi diuersas vniones
 expriment, vt opus non sit diutius in illis immorari.

Distingui & potest vno temporalis à nostra per- 3
 petua; nam quædam fit vno in gratiam, & utilita-
 tem personæ alicuius; quædam in fauorem & vri-
 litatem Ecclesie. Quæ in utilitatem fit personæ,

temporalis est: dupliciter, vel quandiu is qui vnio vnuit; aut reuocauerit, si sub beneplacito suo cōcesserit: vel quandiu is cui est concessa, viuet, c. si gratiosè, de Rescript. in Sext. aliter enim si ad beneplacitum sedis Apostolicæ concederetur; vel si dignitati non personæ fieret vnio, siquidem dignitas non moritur mortua persona administrante, d. ca. si gratiosè, c. quoniam Abbas, de Offic. delegat. Dicitur etiam temporalis: si ad vitam praelati certi conceditur, eo namq; mortuo vnio desinit esse, c. i. Ne sede vacan. de hac vnione, in ca. relatio, & sequenti 21. quæst. 7. plerumque in fauorem personarū vniones factæ reprobantur, vt neque etiam fieri possint per summum Pontificem in locis vbi reseruaciones Summi Pontificis sunt sublata, vel propter Pragmaticam sanctionem, vel propter Concordata, Glos. ad c. finale, §. fin de Elect. & reseruat. in Pragm. sanct. ad verbum *exceptum*: quia inquit vniones personales sunt indirectæ reseruaciones; & quod vna via prohibetur alia permitti non debet, l. fin. Si mancip. ita fuerit aliena. C. c. constitutus, de Concess. præb. ca. tuæ, de Procurat. Et quâuis fauore personarum possit concedi dispensatio ad plura beneficia, ca. de multa, de Præb. In earundem tamen fauorem non debet fieri vnio, per quam præiudicium fieret Ecclesiis, per quam vna alij subiiceretur, & sic fuisse olim in Senatu Parisiensi iudicatum refert Glo. in d. Pragm. sanct. Rarè etiam permitti istam vnionem in fauorem personæ, traditur in c. i. 21. q. 1. quod in ea sit species negotiationis, & turpis lucri proprius; & ab Ecclesiastica consuetudine alienū sic eodem tempore in diuersis Ecclesiis clericum annumerari.

Vnio fit Ecclesiarum & antequam vacent, & 4
 cum vacant, in Clem. 2. de Reb. Eccl. non alien.

Vniri solent Ecclesie quæ symbolum & qualita- 5
 tem propè similem habent in qua conuenire pos-
 sunt; aliæ vix aut nunquam patiuntur vnionem ve-
 ram, communi iure, quemadmodum non possunt
 vniri regularia beneficia parochialibus Ecclesiis ab
 Episcopo, ex statuto Concilij Tridentini, sessione
 24. c. 13. de Reformat. In vno enim & communi of-
 ficio non debet esse dispar professio, iuxta præcep-
 tum Dei: *non arabis in boue & asino*. Id est, homines
 diuersæ professionis in vno officio non sociabis;
 Deuteron. 22. c. 22. in noua actione, 16. q. 7. & ibi: qui
 sociantur nõ debent discrepat professione vel ha-
 bitu. Non possunt vniri etiam beneficia iuris patro-
 niatus laici, sine consensu patronorum ab Episco-
 pis, aut coniungi Collegiatis Ecclesiis, vel in eas
 conuerti, Gloss. ad c. nobis, ad verba, *in capella*, de
 Iure patron. Nec hoc ipsum facere possit legatus à
 latere. Vt ait Ioannes Baptista de Cassialupis, in
 tractat. de Vnioni. artic. 3. num. 12. quia non potest
 Episcopus derogare. c. cum dilectus, de Iure patron.
 ca. decernimus, 16. quæst. 7. Aliter in Ecclesiastico
 patrono, qui habet ius patronatus ratione Ecclesie,
 & non ratione patrimonij, vt notatur ad d. ca. cum
 dilectus, de Iure patron. & c. dilectus, de Offic. de-
 legat. & de Cassialupis vbi supr. Prohibet & Con-
 cilium Tridentinum sessione 14. c. 9. de Reformat.
 ne confundantur termini seu limites dioceseon &
 parochialium Ecclesiarum: ne vna & eadem Eccle-
 sia fiat diuersarum dioceseon cum graui incom-
 modo subditorum, ne parochiales Ecclesie, Vicarij

perpetua, vel simplicia beneficia vnius diœceseos coniungantur, aut vniantur perpetuò beneficiis, monasteriis, aut locis piis, alterius diœceseos, etiã prætextu, augmenti cultus diuini, aut ratione augendi numerum beneficiatorum, aut qualibet ex causa: ex eò enim offenderetur ius commune, & consilio generaretur, contra distinctionem Dionysij summi Pontif. in cap. Ecclesias, 13. quæst. 1. cap. pastoralis. de His quæ fiunt à prælat. sine consen. capit. Sede vacante, etiam eius beneficium vni non potest, & vniõ facta reuocatur defensore sede carente, cap. Ne sed. vacan, quamquam ab Episcopo beneficia vacantia vni possint, Clem. 2. ibi. *vel si vac. bit.* iuncta Glos. de Reb. Eccl. non alien. Non impedit vniõnem reseruatio beneficij vniõdi facta per summum Pontif. Rota decis. 19. *nota quòd reseruat. in Antiq. Calder. consil. vltimo, sub titulo de Reb. Eccl. non alien.* Quia vniõ concernit proprietatem beneficij; & collatio Papæ quæ fit propter reseruationem, cõcernit fructus beneficij, idè vniõ tenet, licet effectus vniõis, Papæ reseruatione suspendatur pro eo tempore, quo confertur beneficium. Quamobrem & vniõ posset beneficium ab ordina- riõ antequã vacet, quod contineretur sub expecta- tiõne generali, vel mandato Apostolico si vacaret, Rota decis. 253. *nota beneficia aa quod, in Antiq. qu- mus processus factus fuerit per executorem man- datis, vt cap. cum accessissent, de Constitution. Ioannes Andrie. in additionib. ad Speculatorem, tit. de Præb. & ad ca. literas, ad verbum, statutum, de Rescrip. Ratio prior, quòd cū vniõ fiat maximè ex necessitate Ecclesiæ, valere debet l. peto, 69. §. 1*

de Legat. 2. Secunda, quòd mandatarius generaliter est expectans, ad omnia beneficia prius vacatura aspirans: quare beneficium singulare non videtur deberi, arg. l. fin. §. cum optio, de optio. lèg. lib. 33. P. tit. 5. Item 3. per vnionem non dicitur vacare beneficium quod vnitur, Rota deci. 370. in Antiq.

Vnire porrò potest solus summus Pontifex Episcopatus, ca. sicut vnire, de Excell. prælat. cap. quod translationem, de Offic. legat. ca. & temporis, & ca. postquam hostilis, 16. quæst. 1. cum simil. quemadmodum ad solum Imperatorem pertinet, ex duabus prouinciis vel duobus officiis, vnionem facere, vt in illud, Vt iudices sine quoquo suffragio. in Nouel. Officia dominationis Asiæ, & Phrygiæ, & Patasiânæ Prouinciæ ad vnum officium iudicis per Iustitiam reducuntur: ad ipsum de Archiepiscopatibus & maioribus beneficiis dicendum, vt eorum vnio ad summum Pontificem pertineat. Archiepiscopus in sua diocesi, non etiam in suffraganei nisi cum eius consensu, vnire beneficia ex causa potest; & Episcopus quoque in sua diocesi; dicto ca. sicut vnire, de Excell. prælat. & c. vnio, 10. quæst. 3. quia Episcopus habet sub sua potestate liberam dispositionem Ecclesiarum suæ diocescos. c. Sanctorum, 70. distict. ca. decretum, can. regenda, 10. quæst. 1. c. 2. cano. vnaquaque, 9. quæst. 3. Verùm vnit cum consensu super capituli, nisi præscripserit, vt solus possit, Clemen. 2. iunct. Gloss. de Reb. Eccl. non alien. Interpr. ad cap. sicut vnire, de Exces. prælat. per c. 1. de His que fiunt à prælat. sine consen. capit. ca. 1. de Reb. Eccles. non alien. in Sexto. Quòd si capitulum nollet vnioni ex iuxta causa faciendæ, consentire, posset compelli si

iustam contradicendi rationem non habeat, vt dicunt Archidiaconus Hostiensis & alij ad d. c. sicut vnire. nisi vellet Episcopus vnire mensæ suæ, vel mensæ capitulari. nam non posset etiam cum consensu capituli sui, non obstâte consuetudine contraria, quæ velut corruptela reprobatur, in Clem. 2. §. fin. de Reb. Eccles. non alien. quia, non potest sibi in factio proprio esse author Episcopus, vt docet ibi Glos. & Alexand. consil. 79. *circa primum*, volum. 1. & consilio 106. incip. *quoad presens*, eod. volum. 1. veluti nemo seipsum instituere in beneficio Ecclesiastico potest, cap. si. de Institut. Nec æconomus suum factum authorare potest, c. hic vsus in fine. 10. q. 2. nec tutor. l. i. & Lupillus, de Authort. tutor. P. Potent tamen Episcopus Ecclesiã Abbati subiectam, eius consensu cum sibi subiecta vnire. Clem. 3. §. ad hæc, de Stat. monach. Poterit & legatus à latere, in prouincia sibi decreta, vnire Ecclesiam parochialem mensæ Episcopali, eius prouinciæ, vel alteri dignitati ex causa: Rota decif. 118. incip. *secundum maiorem partem*, in Nouis. & decif. 58. incip. *legatus de latere*, in Nouis. Ægid. decif. 513. dummodò non fiat vnus in præiudicium iuris Episcopalis. Et hæc latius explanant Innocentius & alij, ad cap. si. de confir. util. vel inutil. Speculator in titulo, de Legato, §. nunc vtrò videndum. & ibi Ioannes Andreas in additionibus, fuse Ioannes Baptist. de Cassialupis, tract. de Vnionib. artic. 3. Legatus quippe maior ordinario in prouincia sibi commissa, cap. 1. & 2. de Offic. legat. Nisi Ecclesiæ vniendæ reseruatæ essent sedi Apostolicæ, vt notatur per Rotam in dicta decif. 118. in cuius additionibus citatur Extrauagãs Benedicti 12.

quæ incipit, *dudum felix*. Excipiuntur & beneficia electiua Collegiata, Ecclesiarum cathedralium dignitates, & ipsæ Cathedrales Ecclesiæ, quæ nõ permittuntur collationi legati, cap. deliberatione, de Offic. legat. in Sex. Legatus etiam qui non est de latere, non poterit vnire: quia non potest conferre. ca. 1. de Offic. legat. in Sext. vbi inuenis inueniet distinctionem legati missi, nati, & de latere.

Potest alius quàm Episcopus aliquando vnire 7 beneficia, si ius hoc præscripserit: quia vnire iurisdictionis est, idèd præscribi poterit vt similia, Cle. 1. §. ad hæc, de Stat. monach. & ibi Ioan. Andreas, Panor. & Innocent. ad d. c. sicut vnire. Notat & Panormit. Abbates qui habent Ecclesias pleno iure sibi subiectas, curus ratione videntur plenè habere iura Episcopalia vnire posse. Gloss. in Clemen. 1. de Rebus Eccl. non alien. Panorm. ad ca. significasti, de Foro competen. & ego ita puto verum, si regulares Ecclesiæ sint ei pleno iure subiectæ, non etiam omnino si seculares sint, vt in c. 1. de Capell. monach. nisi haberet iura Episcopalia in illis, c. quoniam, 21. de Priuileg. ca. vnic. de Capellis monach. in Sexto, non aliter, c. cum ex iniuncto, de Hæret. subiectio quippe facta Ecclesiarum Abbati non officit iuribus Episcopalibus.

Capitulum sede vacante etiam poterit Ecclesias 8 dicte celeos vnire ex causa, dummodò nihil ex beneficis deperat quod ad ius Episcopale pertineat, secundum Lapù, Zabarellam, Ioã. ab Imo. ad Clem. 1. §. ad hæc, alias, si quis autem, de Stat. monach. facit quod notatur ad c. vn. de Maior. & obed. vidèdus & Baptista de Caccia lupis, tract. de Vnion. ar. 3. nu. 19.

- 9 Quòd si res duarum Ecclesiarum vindicantur sint diuersis prælatis subiectæ, ab illis authorisatio vnionis petenda, Rota decis. 177. incipiente, *Emanicipatio facta*, in Nouis. quæ tradit illud notari in c. dudum, de Reb. Eccl. non alien. in Sex. Clem. si vna, eod. tit. melius in Glos. canonis, in venditionibus, 40. 17. quæst. 3. facit c. sanè, de Foro comp. Alioquin enim si Ecclesia alterius diœcesani vnatur, iuribus diœcesani nullum fiet præiudicium, ca. 2. de Relig. domib. glos. ad Clem. 2. ad verba, *Alien. Ecclesie*, de Reb. Eccl. non alien. Exempta Ecclesia exemptæ vniri potest per Episcopum: at non exempta vniri non potest exemptæ nisi per summum Pontificem: quia in præiudicium Episcopi fieret, cum per vnionem eam alienatio fieri videatur, vnde consulendus summus Pontifex, c. fin. de Reb. Eccl. non alien.
- 10 Solemnitas in vnione nõ magna exigitur, præter eam quæ cauet, ne vlla iniuria aut damno Ecclesie afficiantur: quo fit, vt dum ea executioni demandatur, inuentarium seu repertorium conscribatur rerum Ecclesie vnitæ; ne si dissolutionem fieri contingat, ea amittantur vel retineantur. nec eam impedit, si dicatur quòd ante eam non fuerit tractatus adhibitus, Rota decis. 166. *nota quòd vbi fit Vnio*, in Antiq. & in decisio. 658. *dic quòd vno*, in Antiq. Æneas de Fulconib. tractatu de Reseruatiõibus, in 4. quæst. princip. 23. effectu. Quod forsitan quis intellexeret si iusta, necessaria & euidentis causa esset, vt Ecclesia vnita haberet præpositum vel defensoriem, alioquin non valeret decretum quod sine tractatu & solemnitatibus, quòd vnus Ecclesie decimæ alteri adiudicarentur, vt expressè decisum videtur, in cap.

in c.1.de Reb.Eccl. non alien. nisi dixerimus, in eo c.1.agi potius de alienatione,quàm de vnione,quod vetus est,quia in symbolizantibus facilius est transitus,l.1. Non licere habitator. Metrocomix. lib. 11. C.tit.55.l.cum pater,77. §. libertatis, de Lega 2. Solemnitas adhibitionis capituli multa exigit, nec est in sola vacatione, nisi vocetur decanus, qui faciat congregare capitulum, si quid tamen ex solemnitatibus omissum fuerit, summ. Pontifex poterit supplere defectum vnionis ex certa scientia, vt docet Alexander lib.6 concilio. consil. 219. Poterit & capituli consensus post vnionem adhiberi, vt idem ait, & docet, c. circa, vers. *postea consensum*, de Iure patrona. c. cum vos, de His quæ fiunt à prælat. sine consen, capit. c. si qua de Rebus, 12. quæst. 1. Consensus porro possidentium beneficia, cum vniuntur, non exigitur; si tantum post mortem illorum vnio sit sortitura effectum, & sine præiudicio illorum; quod melius explicari nequit quàm verbis constitutionis Clementis 5. in Clem. 2. de Reb. Eccl. non alien. *Si vna Ecclesia, inquit, alteri Ecclesie vel dignitati alicui vel præbenda, per Episcopum suo consentiente capitulo vnatur, aut religioso loco donetur: ex eo quòd rector ipsius ad hoc vacatus, vel si vacabat defensor ei super hoc datus non extitit, nequaquam id poterit infirmari, &c.*

. Vniones temerè non sunt faciendæ Ecclesiarum, 11 quòd videatur per illas imminui cultus diuinus, & redditus, qui pluribus sufficerent ad vnã Ecclesiam reuocari. c. fin. de Verbor. signif. Atque Concilium Tridentinum in session. 7. ca. 6. statuit, vt vniones perpetuæ à quadraginta annis citra factæ, examinentur

nentur ab ordinariis, tamquam à sede Apostolica delegatis; & quæ per subreptionem vel obreptionem inuenientur factæ: declarentur irritæ; & ut illæ quæ à dicto tempore citra concessæ nondum in totum vel in parte sortitæ sint effectum, & quæ deinceps ad cuiusvis instantiam fient, nisi eas ex legitimis aut alijs rationalibus causis, coram loci ordinatio vocandis, quorum interest, verificandis, factas fuisse constiterit, per subreptionem obtentæ præsumantur. Et propterea nisi aliter à sede Apostolica declaratum fuerit, viribus omnino careant. Eandem etiam reuisionem vnionum Episcopis demandat idem Concilium Tridentinum, rursus session. 24. c. 13. & sessioni. 25. de Reform. c. 9.

- 12 Neque omnis causa quæ videtur quibuscunque sufficiens ad sustinendam vnionem, iusta censetur perpetuò, sunt enim Episcopi qui interdum ob lacrum, vel ambitionem, vel inuidiam Ecclesiarum, vniones permittere possent. Et sunt quædam collegia quæ ita opiparè viuere decreuerunt, ut victum clericalem sibi sufficere non arbitrentur, nisi vocentur Rabini, & ea ratione vel per obreptionem, vel subreptionem, vniti sibi procurant beneficia, parum postea de cultu Ecclesiarum illarum solliciti. Non enim cultum augere, sed culinam satagunt, quod abominabile coram Deo: & quamuis quoad homines, per dispensationem & vnionem subreptitiam à summo Pontifice extortam fucum faciant, tamen non arbitror posse defendi erga Deum per literas obreptitias vel subreptitias. vel per importunitatem & fucum obtentas, quominus reddituri sint rationem de fructibus eo modo traductis. Quemadmodum

modum & improbatum unio ab Episcopo facta Ecclesie sibi subditæ cum monasterio, in compensationem damnorum quõdam per illum monasterio illatorum: quia delictum personæ non debet conuerti in damnum Ecclesie, c. cum olim, 2. de Priuil. Sed monasterio pro damnorum repetitione contra inferentem referuatur actio coram superiore, & in hac hypothese sic defendunt auditores sacri Palatii, in decision. Rotæ 611. incip. *disc quod si Episcopus*, in Antiq.

Debet itaque fieri unio cum iusta causa, eaque vera: attamen si sub falsa fiat non redditur unio ipso iure nulla, dummodò aliæ iuris formulæ & solemnitates fuerint obseruatæ, & idè impetrans beneficium quod sub falsa causa unium dicit, nõ potest acceptare, donec ea fuerit annullata, quæ tamen probata falsitate annullatur. arg. l. si Prætor, 75. §. Marcellus, de Iudic. P. Et ita concludunt Domini de Rota, decis. 168. *nota quod falsitas causa*, in Antiq. & decis. 169. *nota quod ubi beneficio*, in Antiq. ubi & hoc singulare dicitur, unionem non egeat expressione causæ, ne ex falsitate causæ expressè annulletur. Cæterum sine vlla causa facta unio non valet, decis. Rotæ 511. *nota quod unio ex falsa causa*, in Antiq. Quod intelligendum de unione quam constat factam esse per superiorem; non autem quando præscriptio firmaret unionem: quæ videtur fortior. Siquidem triplici medio quis potest asserere iure unium esse beneficium; nempe vel quia unium ab ordinario, vt Clem. si vna, de Reb. Eccl, non alien. aut per concessionem summi pontificis, aut per præscriptionem. Sicque sufficit probare beneficium esse unium

unitum à tanto tempore cuius initij non extet memoria, Rota decis. 205. *nota quòd ubi quis dicit beneficium unitum*, in Antiq. & in decis. 375. *nota quòd ubi allegatur*, in Antiq. sufficitque in his quæ acquiruntur immemoriabili tempore, allegare tempus sine titulo, vt ibidem dicitur, post Innocentium ad cap. dudum, de Decim. & interpretes ad cap. si diligenti, de Præscript. iuncta l. hoc iure, §. ductus aquæ, de Aqua quotid. & æstiva.

- 14 Causa autem iusta aut legitima vnionis esse poterit multiplex; veluti primum, si monasterium diuiserit Ecclesias sibi subditas prætextu pensionum sine autoritate superioris; sit enim tunc iure reuocatio & vnio diuisionis, c. autoritate, in fi. de Præb. Secundò, iusta causa vnionis Ecclesias maiores vel minores ipsa paupertas: si non possint per se nutrire deficientibus facultatibus, proprium præpositum, vt in Concilio Tridentin. session. 24. ca. 13. de Reformat. c. 1. §. ad hæc, de Statu monacho. c. 48. & temporis, 16. q. 1. iubet & Concilium Tridentinum Episcopis, session. 21. cap. 7. de Reformatio. si Ecclesiæ nimia egestate laborent, & earum patroni, vt refici nequeant vel cultui diuino satisfacere, eas transferant ad matrices vel viciniores Ecclesias. Tertio, si tam vicinæ sint sibi Ecclesiæ, in quibus sit penuria populi, quæ possint ab vno præposito faciliè regi, vnio censetur permissa, d. c. & temporis, 16. quest. 1. ex epistola Gregorij lib. 2. Epistolar. epist. 31. Benenato Episcopo scripta. Quarto, si vna Ecclesia habeat minus quàm decem parochianos, alteri iungenda. capitulo vnio, 3. §. fin. 10. quest. 3. Quintò, quemadmodum paupertatis necessitate,
- sic

sic hostili incurſu deſertæ Eccleſiæ, aliis iunguntur, ſi nulla ſit ſpes reſtitutionis & reſectionis, vel populo deficiente, in c. 49. poſtquam hoſtilis, 16. q. 1. c. ſin. §. hoſtilitatis, 25. qu. 2. Sextò, ſi ob prædonum vel latronum incurſus, vel propter morbos, Eccleſia deſtituta ſit populo, cap. 2. de Religioſ. domib. dicto ca. ſin. hoſtilitatis, 25. quaſtio, 2. Septimò, tranſfertur vna in aliam Eccleſiã cui iungitur, ſi monaſterium. ſit poſitum in loco nationis perueſtæ, ca. officij, 38. de Elect. Octauò, ſi capiatur locus beneficij ab infidelibus, illud alteri annectitur. cap. ſin. de Paroch. Nonò, ſi præbendis pauperibus vniantur, reſtã congrua penſione Vicariò in loco beneficij, c. expoſuisti, 33. & c. extirpandæ, §. quia verò, de Præben. Decimò, inuenta eſt iuſta cauſa vnionis, fauor collegiorum & inſtitutionis iuuentutis: vt ilis beneficia prioratus maxime & capellæ pingues vniuntur. Fauor etiam religionis fecit vt monaſteris Eccleſiæ iunctæ ſint, interdum parochiales, interdum alterius generis, vt liquet titulo de Capellis monacho.

Vis & effectus vnionis eſſe primo loco poterit, 15 vt annexum & id quod annectitur, pro vno beneficio habeantur, & poſſint ab vno ſine diſpenſatione ad plura teneri, c. ſuper eo, 6. de Præbend. in Sex. ca. eam te, de Ætat. & qualitat. ordinan. Secundò, beneficium menſarũ vnitum, non dicitur vacare mortuo eo cui adminiſtratio eius data eſt. Clem. 1. de Suppl. neglig. præla. Clem. frequens, de Exceſſ. præl. Tertio, beneficiorum vnitorum vacatio, non fit alterutriuſ. ſed aut ambo vacant, vel non, vnòve collato annexum collatum cenſetur. Gloſ. ad c. gratia, 7. ad verba, *de iure tenens*, de Reſcript. in Sex. facit l. ſi com

si communem, 14. Quemad. seruitut. amittan. P. I.
 vna est via, 18. de Seruit. rusti. præd. accessorium ita
 sequitur principale, cap. accessorium, de Regul. iur.
 Quamobrem si viuente possessore titulario, bene-
 ficium eius alteri sit vnitum, & postea is moriatur,
 beneficium non dicitur vacare, neque tanquam va-
 cans impetrari poterit per mortem vltimi possesso-
 ris, vel alio modo, quia per vnionem extinctum vi-
 detur nomen beneficij. vt tractant interpretes ad c.
 cum accessissent, de Constitution. Gloss. ad Clem.
 per literas, de Præb. Ludou. Gomes ad regulam de
 Trienniali possess. quæst. 8. Baptista de sancto Seue-
 rino tractat. de Vnionc, Ioan. Andreas ad Clem. 1.
 de Rescript. & ad Clem. 1. de Suppl. neglig. prælat.
 Hincque deciditur quoque dubium de mandata-
 rio expectate vacatione, vt non possit in vim man-
 dati post mortem vel cessionem eius cuius in vita
 beneficium vnitum est, petere beneficiũ tanquam
 vacans sibi conferri; etiamsi in mandato posita sit
 clausula, *anteferri*: nam cum mandata est fieri vnio
 beneficij possessi, dat ius in beneficio seu in re ei
 Ecclesiæ cui vnio fit, quamuis effectus vnionis sit
 suspensus ad diem decessus, vel decessus possessoris
 beneficij. Fit enim vnio, vt dictum est, antequam
 vacet beneficium, d. c. & temporis, 16. qu. 1. & cap. 1.
 Ne sede vacan. etiamsi Papa nondum vnisset, sed
 mandasset vniri. Neque clausula, *anteferri*, potest
 impedire Ecclesiam cui vnio facienda vel facta vi-
 uente possessore, eò quòd clausula illa, *anteferri*,
 posita in gratiis beneficialibus, non extendit robur
 suum nisi ad gratias sibi similes, non ad maiores.
 arg. eorum quæ traduntur ad c. sedes, 15. de Rescript.
 & cap.

& cap. qui ad agendum, de Procura. in Sext. Gratia verò vnionis, maior dissimilis est à gratia mandati. Cùm vnio perpetua sit, & in fauorem Ecclesiæ, vtilitatēque plurium: Mandatum verò odiosum, & ambitiosum, temporale, & singularis personæ, & restringendum, c. quamuis, 4. de Præben. in Sext. In casu tamen quo Papa mandauit fieri vnionem, si antequam facta fuerit mandauerit fieri provisionem mandatario cum clausula, *anteferri*, mortuo possessore suspendetur pro eo tempore faciendâ cum effectu vnio, seu vnionis effectus, & mandatario quandiu vixerit dabitur: Sicuti collatio quæ sit impetranti beneficium in titulum, etiamsi hat reservationis Papalis, non impedit vnionem respectu proprietatis beneficij, sed suspēdit pro eo tempore eius effectum, vt notat Rota decil. 19. *ro a quod rē seruatio*, in Antiq. Et istis omnibus subscribit Gōmes in tractatu mandatorum de Prouidendo, nu. 9. & 10. Quartò, efficit vnio, vt qui vnita possidet beneficia possit in alterutro residere, & liberetur ab alterius residentia, seruiendo ei per substitutum. ca. extirpandæ, §. qui verò, de Præb. d. c. & tempous, 16. qu. 1. perpendendo ibi verba, *quod ibi resideat, vbi commodius & vtilius erit*. Quintò, quando Ecclesia vnitur alteri, quæ vnitur assumit naturam eius cui additur sua amissa. vt in c. recolentes, de Stat. monachor. Quòd si duo beneficia æqualiter sibi vniantur, communicant sibi mutuò meliora priuilegia, quæ ideo conseruantur. Sicut & malus boni societate eius priuilegij fit particeps, c. non est culpandus, 32. quæst. 1. l. 1. in princip. de Rei vxor. actio. C. l. 2. circa finem, communia de Legat. At verò si

duæ Ecclesiæ ita iungantur, vt non fiat confusio: vt duo Episcopatus duorum Archiepiscopatum; remanent in suo iure Ecclesiæ singulæ, & vnus Episcopus erit diuersorum Archiepiscopatum, secundum Ecclesiâs sibi subiectas, cum vterque Metropolitanus retineat suum ius, cap. quia monasterium de Religiosis domibus. Siquidem vnio nihil demit ex iuribus Episcoporum, quæ in vnitis habebant ante vnionem, cap. 2. de Relig. domib. etiamsi confirmetur per summum Pontificem vnio ab inferiore vel legato facta, cap. fin. de Confirmat. utili. vel inutili. Quia summus Põtifex, honorem suum non reputat, vbi suum Episcopi amittunt, cap. ecce, 99. distinc. neque ideo quod summus Pontifex suscipit aliquem in suam protectionem, illum eximere censetur à iurisdictione Episcopi proprii, cap. ex parte, de Priuilegiis. & ordo Ecclesiasticus confunditur, quando sua cuique iurisdictione non seruat, c. peruenit, ii. quæst. i. sicuti nec recepti in confraternitatem seu societatem hospitaliorum vel templariorum militum, non eximuntur à iurisdictione suorum Episcoporum, cap. ex tuarum, & ca. penult. de Priuilegiis. Sed hæc hæctenus de secunda specie extinctionis beneficiorum, de vnione: de qua plura videre poterunt qui egebunt, apud Petrum de Perusio, in tractatu vnionum, & Baptistam de Cassilupis: nunc de tertia extinctionis specie, quando beneficia destruantur, dicamus.

De Tertia specie extinctionis beneficiorū
per distinctionem CAP. XXI.

- 1 De extinctione beneficij per destructionem eius, & de mutatione noui operis, & de sententia excommunicationis timenda.
- 2 Extinctum & videtur beneficium, ademptis, dignitate, cultu diuino, & ministris.
- 3 Si conuertatur in proprios vsus.
- 4 Si reliqua desint, ut fiat abusus.
- 5 Si ab infidelibus occupetur beneficium.
- 6 Si ordo vel regula beneficij tollatur.
- 7 Vel religio eius reprobetur.

EXtinguntur rursus beneficia, quando
 auctoritate Pontificia seu Episcopali vel
 alio modo ades sacræ destruuntur vnā
 cum redditibus: quod accidere potest plu-
 ribus modis. Primum, quando improbatur fun-
 datio & subruitur eius ædificium in præiudicium
 alterius Ecclesiæ vel prælati ædificatum: cuius mo-
 di erit ædificatum post operis noui nunciationem,
 sine iure siue iniuria, contra prohibitionem seu de-
 nunciationem fuerit ædificatum, ca. 1. & 2. de Oper.
 noui nunc. l. 2. & l. prætor ait, §. ait prætor, de Oper.
 noui nunciat. P. Maximè, quando denunciatio facta
 fuerit ex iussu iudicis, seu superioris prælati: quia
 sententia pastoris, siue iusta, siue iniusta, timenda
 est, c. i. n. quæst. 3. vbi agitur de sententia-excom-
 municationis, quæ semper à subdito timenda est
 propter periculum animæ: nisi forsan quis excom-
 municaretur à iudice à quo appellauit, post inter-

positam interpellationem, ob causam ob quam appellatum est vel nisi excommunicationis sententia contineret intolerabilem & irreparabilem errorem, c. personas, 40. de Sentent. excommun. aut si pro indebitis actionibus quis excommunicaretur. c. ad quorundam. de Excessib. prælat. & in quibusdam aliis, in quibus sententia excommunicationis ipso Iure declaratur nulla.

2. Secundò, extingueretur beneficium, si à loco ubi est, eius dignitas subtrahatur, veluti quando in ca. fin. 25. quæst. 2. ciues priuantur dignitate & sede Episcopali, quòd duos Episcopos sibi datos necassent: vel si propter delictum, clericorum statutum fuerit, ne in posterum talis Ecclesiæ dicatur quisquam clericus: videtur namque tunc Ecclesia illa sua privilegia & ius suum amittere, vt c. placuit, ca. trabes, de Consecrat. distinct. 1. c. & hoc diximus, 16. quæst. 7. aut si inhibitum sit amplius ibidem missas aut diuina officia peragere: cum inutilis sit eius fundatio & mortua fiat, actus viuientis nullo modo exercens; non secus quàm mors ciuitatibus accidit, quando inducitur aratrum, nec ibi societates hominum quæ ciuitatis viuere faciunt, exercentur, l. si vsusfructus ciuitati, 21. Quemad, vsusfruct. amit. Pl. vsusfructus, §. fin. Quand. dies vsusfruct. legat. cedit.
3. Tertio, extingueretur si summus Pontifex permitteret monasteriis Ecclesias in proprium usum conuertere, c. pastoralis, de Priuileg.
4. Quarto, si propter defectum reliquiarum, vel abusum deliciatur templum, vel altare, veluti in c. placuit, de Consecrat. dist. 1. ca. & hoc diximus, 16. q. 7. ex Oregenis homilia 15. in cap. 21. D. Matthæi.

Quintò

Quintò, non censetur esse beneficium, quod ab infidelibus occupatur, & vbi nullus fit cultus diuinus: quod vel ex eo liquet, quòd qui tale habet beneficium ad aliud vocari posset, perinde ac si nullum haberet. ca. pastoralis, 7. quæst. 1. Et proinde etiam Ecclesiæ Cathedralis occupatæ ab infidelibus capitulum, alibi translatum; non potest sibi eligere prælatum; sed eius promissio ad solum summum Pontificem pertinet, ca. sancta Romana, de Election. in Extrauag. commun. & tempore hostilitatis, Ecclesia censetur sine pastore & defensore: idè eodem pendente, contra eam in rebus eius quiescit nec continuatur vel fit præscriptio. c. ex transmissa, de Præscr. c. prima actione 2. in fine 16. quæst. 3. c. si sacerdotes, 10. §. fin. eadem 16. quæst. 3.

Sextò, destruuntur beneficia, quando vniuersus ordo regulæ extinguitur; vt quando templariorum ordo per vniuersum orbem sublatus, qui antea probatus. c. cum & plantare, de Priuileg. vbi & de abusus quibusdam illorum tunc apparentibus.

Septimò, id ipsum dicemus, quando nouæ religiones inuentæ & reprobatae reiciuntur: nam eorum bona & collegia dissoluntur, vt in c. fin. de Relig. domib. apud Gregor. c. 1. eod. titulo in Sexto, vt & in l. 3. de Colleg. illicit. lib. 47. P. tit. 22. Neque successit, quòd semel Deo dicatum non possit in vsus profanos conuerti, c. quod semel, de Regul. iur. in Sext. ca. qui semel, 9. quæst. 3. ca. aperuit, 14. quæst. 7. c. ad hæc, de Religios. domib. Clem. quia contingit, eod. tit. Nam hoc verum est, quandiu remanet dicatio vel consecratio: non etiam quando res deducitur ad non esse, & illud amittit quod prohibebat,

& efficitur tanquam non Ecclesia, vel tāquam non consecrata, euocatis sacris, vt in l. sacra loca, de Rer. diuis. P. & apud Lium lib. 5. & euocari posse dicit Macrob, lib. 3. Saturnal. c. 7. l. inter stipulantem, §. sacram rem, de verbor. oblig.

De Extinctorum per species beneficiorum restitutione. CAP. XXII.

- 1 *Suppressum beneficium quomodo restituatur.*
- 2 *Vno diuisione restituatur, expressè vel tacite, & quomodo.*
- 3 *Dissolutio vnionis, causæ cognitionem exigit, & vocationem eorum quorum interest, & eorum qui vnire possunt.*
- 4 *Extinctio beneficij destructi, quomodo restituatur.*
- 5 *De consecratione Ecclesiarum hereticorum.*
- 6 *Et de reconcubatione polluta Ecclesia per fusionem sanguinis aut feminas.*

1 **R**ecognitis causis & modis extinctionis beneficiorum, facile nunc erit ex submotione causarum, & veluti ex antithesi, restitutionem conuicere. Quamobrem dicemus, beneficium per suppressionem sublatum, restitui emersione, & redintegrato statu, vt in c. cum accessissent, & c. cum Martinus, de Constitut. facilius autem suppressum quàm extinctum restituitur. Quia voluntate ipsorum quorum interest suppressum, eorundem consensu contrario & voluntate detegitur, & in pristinum statum reponitur: Sicut libertas suppressa per seruitutem, facile per

per manumissionem detegitur, in l. manumissiones, de Iustit. & iure. P. veluti, si diminutis fructibus fiat suppressio præbendæ, illis excrefcentibus restituatur, vt cessante ratione & causa permissionis suppressionis, cesset permissio. arg. c. cum cessante, de Appellat. l. adigete, §. quamuis, de Iure patron. P. facit & propius c. ex parte, 13. de Constitut. .

Ita in vnione, restitutio fiet per diuisionē vnionis, c. 1. Ne sede vacante, c. sicut vnire, de Excessib. prælat. Fitque illa diuisio expressè, vel tacitè: expressè, quando ita nominatim statutur, vt diuidatur, d. cap. sicut vnire, vel si reuocatur vnio, cap. si gratiosè, de Rescrip. in Sext. Tacitè, primò per contrarium actum reuocationem inducètem, vt si Episcopus aut Abbas, Ecclesiam mensæ suæ vnitam contulerit alicui in titulum, videtur à se separare & dissoluere, in sui præiudicium, non autem successoris. Clem. 1. & ibi Barbatia. de Rescript. Rebuffus in tractat. congruæ pensionis, num. 101. Secundò, si vnitum beneficium mortuo illo qui illud tenebat separatim conferatur nemine contradicente, quemadmodum olim quidam prælati faciebant, conferentes beneficia monachorum mensis vnita, reprehensi in Clem. 1. de Excess. præl. Tertio, dissoluantur vniones per obreptionē vel subreptionē obtentæ, sub quacunque verborum forma, vel derogatione impetratæ; vt beneficia ita vnita cum vacauerint separatim conferri possint, ex Concilio Tridentino sessio. 25. de Reformat. c. 9. Quarto, si per vnionem tollatur hospitalitas, vel fiat dissolutio religionis, & illa dissoluitur. c. 1. Ne sed. vac. Quintò, si cesset causa vnionis, cessabit vnio, arg. c. cū cessante, de App.

cap. suggestum, de Decim. veluti si vnione facta per paupertatem, vt in c. i. §. ad hæc, de Stat. monacho. superueniant diuitiæ, ca. cùm Martinus, de Constit. Si facta ob metum hostium, prædonum, ob aeris intemperiem, causæ illæ amplius non sint. Sextò, si vnio incipiat nocere Ecclesijs, tollitur, arg. ca. suggestum, de Decimis. ex qua etiam causa, reuocantur statuta facta in præiudicium Ecclesiarum. c. quæ in Ecclesiarum, & c. Ecclesia, de Constit. cap. fin. de Reb. Eccl. non alien. c. non minus, c. aduersa, de immun. Eccl. c. fin. eod. tit. in Sex. Septimò, dissolutur vnio, ad tempus facta, adueniente tempore: vel morte eius cuius causa indulta est, c. noui, i. Ne sed. vacan. Octauò, in summa, causæ superuenientes contrariæ his quæ persuaserint vnionem, possunt persuadere solutionem: cùm res de facili ad suam naturam reuertatur, c. ab exordio, 35. distin. l. si vnus, §. pactus ne peteret, de Pact. P.

- 3 Cæterùm in hac dissolutione, causæ cognitio quoque erit adhibenda, num fieri debeat, num causa præsupposita vera sit, & si sine scâdalo Ecclesiæ fieri possit, c. i. Ne sed. vacã. vocatis his quorum interest veluti si agatur de dissolutione vnionis factæ à capitulo, vt canonici vocentur, c. exposuisti, de Præb. c. super eo, eod. titu. in Sext. l. de vnoquoque, de Re iudica. Debet & fieri per eum qui habet authoritatem vniendi, quod fusè explicat in legato summò-ve Pontifice Petrus de Perusio, in tracta. de Reuoc. vnio. c. 4. Et sine dubio, summus quidem Pontifex potest vniones dissoluere & reuocare, & Legatus à latere in prouincia sibi decreta; quòd in ea possit quæ potest Episcopus ordinarius, c. i. de Offi. deleg.

in Sexto. Si tamen agatur de Reuocatione vnionis facta per summum Pontificem, distinguetur num ea fuerit plena & extraordinaria potestate facta, & tunc non poterit dissolui à legato vel ordinario: cum beneficium principis debeat perpetuò manere ca. decet, de Regul. iur. in Sexto. Iuris peritos, de Excusat. tuto. P. Quòd si Pontif. summ. ordinaria potestate vnuerit, potest ea vnio dissolui à legato de latere, & ab ordinario. Exceptis hospitalium vnionibus: cum circa hospitalia potestas legati sit restricta, videnda Glos. ad Clem. per literas, de Præben. quemadmodum nec potest legatus cognoscere seu (vt dicunt) se intromittere de dignitatibus, de quibus in cap. deliberatione, de Offic. legat. in Sexto. Si verò agatur de beneficiis vno exempto, vel ambobus exemptis, & immediatè summo Pontifici subiectis, non poterit legatus aut Episcopus vnita dissoluere sed tantum summus Pontifex, c. auctoritate, de Priuileg. in Sexto. Potest nihilominus Episcopus ex causa, dissoluere vnita per legatum: quia vtraque potestas par, cap. i. de Offic. lega. in Sexto. Multò magis ex causa, Episcopus poterit reuocare per se factam vnionem, c. sicut vnire, de Exces. præl. cum consensu aliquando capituli, vt Clem. si tua, de Reb. Eccles. non alien. Potest & capitulum sede vacante, dissoluere: verumtamen Episcopus postea electus posset illam solutionem reuocare: quia capitulum, & qui temporalem sede vacante habet potestatem, alienare non potest res Episcopatus, vt pluribus explicat prædictus P. de Perusio d. tractatu de Reuocat. vnionis, c. 4. & 15. & 16. & hæc de restitutione beneficij secunda, per vnionis solutionem.

4 Tertiò autem restituntur beneficia extincta tatione ædificij destructi, si ædificium reparetur vel restauretur, & si ob defectum reliquiarum id acciderit reliquiis vel sacris ipsis appositis. Si ob necatum Episcopum, Episcopatus fuerit ademptus, poterit restitutis priuilegiis uenia concessa reddi. Si ab hostibus fuerit occupatum beneficium hostibus expulsis poterit iure uelut postliminij restitui in integrum. cap. pastoralis, 7. quest. 1. l. cum loca, de Religio. & sump. fun. Poterit & generaliter reuiuiscere beneficiũ uel restitui sublata causa, quæ eum uiuere impedit, uel quæ cultum diuinum non permittebat exercere. Veluti, si parietes Ecclesiarum denciantur, uel igne cõflagrauerint: aut confectum omnino altare consecratum, tunc certè ædificium sacrum interire dicemus. Et denuo ædificata Ecclesia eget noua consecratione & restitutione. Non ita si conuerit tantum tectum Ecclesiæ uel aliqua pars ædificij, maiori parte, cum altari subsistentibus illæsis, c. ligneis, & c. proposuisti, iuncta Glad. verb. *recomendari*, de Consecratione Ecclesiar. cap. de Fabrica, 25. de Consecratio. distinct. 1. Ex Cõcilio Triburenfi aliquãdo propter necessitatem permissum, ut sicubi à Normannis, Sclauis & Hungaris aut aliis malis Christianis, Ecclesiæ fuerint quocunque modo succensæ, & exuste, possit in capellis cum tabula tamen consecrata, Missa celebrari, c. concedimus, de Consecrat. distinct. 1. Ecclesiæ nihilominus dedicatæ, non consecratæ, immunitate Ecclesiastica utuntur, c. Ecclesiæ, de Iure immunitatis. Potissimũ dum tabula consecrata inducitur. Nã ea per se consecrata facit, ut ubique posita fuerit, altare faciat

consecratum,quandiu ibi est.Eaque veluti Ecclesia portatili vsus Constantinus Magnus, vbicunque esset locorum,secum iubens eam circumferri,& ad quam veluti tabernaculum, præsto erant diaconi & sacerdos,qui sine intermissione mysteria, & ministeria diuina exequerentur, vt ait Sozomenes lib. 1.Histor.Tripatitæ,ca.9.

Solent & Ecclesiæ pollutæ per Arianos hæreticos, de nouo consecrari, si antè non fuerint per Catholicos consecratæ; eò quòd per illos non fuerint in forma Ecclesiæ consecratæ, contra si fuerint à Catholicis consecratæ,& postea pollutæ ab Arianis,quo casu reconciliantur tantum, cap. Ecclesias Arianorum,21.& ca.Arianorum Ecclesiæ,22.& seq. 23. Agapitus, de Consecrat. distinct. 1. Ecclesiæ ab Arianis sacratæ,vel dedicatæ,non Ecclesiæ, sed prostibula dicuntur ab Optato Mileuitano lib. 1. & in princip.2.contra Donatistas. Transferuntur au em Arianorum & aliorum hæreticorum templa, vt paganorum,in cultum dñinum, inuectis in illis sacris ipsanus vel reliquis Sãctorum, dicto c.Arianorum. Et ibi ex D.Gregorio lib.3.dialogorum ca.30. referitur miraculum, quod factũ fuit in vna dedicatione Ecclesiæ Arianorum. Nempe quòd quando, cum supplicatione publica, ad dedicandum Deo illum locum clerus cum populo venisset, & magnus esset concursus,enserunt inter pedes porcũ grumentem discurrere huc illuc velut portæ exitum querentem, à nemine tamen visum; vt signum creditum fuerit, quòd ab illò loco immundus Spiritus exiret habitator & incola antè eius. Testatur autè se adfuisse Gregorius. Misæque celebrata populum cle

clerúmque abiisse : & eadem nocte supra tectum Ecclesiæ magnum strepitum auditum ; perinde ac si quis errando in illo discurrisset : sequente verò nocte, longiorem sonitum auditum, subitoque postea tanto fragore insonuisse, vt à fundamentis tota Ecclesia crederetur conuulsa, vltra tamen in posterum nullam antiqui hostis inquietudinem apparuisse, vel auditam fuisse.

Si Ecclesia etiam fuerit polluta fusione seminis, vel sanguinis ex malitia fusi, reconcilianda, non reconsecranda erit cum asperzione aquæ benedictæ per Episcopum non alium simplicem sacerdotem, mixto cinere & vino, c. proposuisti, & c. aqua, c. fin. de Consecrat. Eccles. vel alta. ca. de fabrica, 25. de Consecrat. distinct. 1. Idipsum si polluatúr per sepulturam excommunicati. ca. consuluisti; eod. titul. Mirandum autem non est, quòd tanta vis sit aquæ iustralis, vel benedictæ, vt expiare & purificare possit polluta & conspurcata: id enim elemétaris aquæ natura & vis non efficit, sed virtus Dei impressa per sacras orationes. Aqua naturalis lauat spurcitas corporales; virtus verò diuina purificat spirituales supra itaturalem aquæ operationem, datque secundum benedictionem, naturam aliam. Vt de aqua Zelotipiæ dicitur Numerorum ca. 5. cui miscebatur terra de pauimento tabernaculi. Deditque benedictio facta aquis à Deo potestatem generandi pisces & alia, Genes. 1. versic. 21. & 22. ita aqua lauacri consecrati Christo Christiani, D. Paulus ad Ephes. 5. & regenerantur, Diui Ioannis ca. 3. nos multa de aquæ in purgationibus, vel expiationibus vi, diximus lib. 31. Sæntagmat. ca. 8. & lib. 16. ca. 5.